
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 4 

 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 157 - Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                                                                 

RESOLVE:   
 
PORTARIA Nº 2269/GAP/25. Publicar a oitava alteração da composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do CACS-FUNDEB, 
atendendo ao disposto da Lei nº 1571 de 18 de junho de 2021, para o mandato de 2023 a 2026, no Município de Queimados, os representantes 
relacionados abaixo. 
                                                                                                     
1. Representantes do Poder Executivo Municipal 
Jéssica da Conceição Silva (Titular)  
Lincoln da Silva Sperendio (Suplente)  
Marcos Silva dos Santos (Titular) 
Emanuelle da Silva Brandão (Suplente)  
 
2. Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais 
Cristiane Andréia Lopes (Titular) 
Tatiana Tomás Cisne Rosa (Suplente) 
 
3. Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 
Cristiana Victória José (Titular)  
Marilene dos Santos Oliveira (Suplente) 
 
4. Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas Municipais 
Carolina Henriqueta Silva de Lucena Balmant (Titular) 
Aline David Bonfim Neto (Suplente) 
 
5. Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 
Juliana Ferreira Marcondes (Titular)  
Viviane Souza da Silva (Suplente)  
Suellen Cristina Batista da Silva (Titular)  
Gabriella de Freitas Lima (Suplente)  
 
6. Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Luiz Carlos de Paula (Titular) 
Maria Aparecida da Silva (Suplente) 
Maria Alves Firmino (Titular) - Vice Presidente 
Luana da Silva Carneiro (Suplente) 
 
7. Representante do Conselho Municipal de Educação 
 Robson do Nascimento Moysés (Titular)  
 Louise Milene Rocha Perestrelo (Suplente)  
 
8. Representante do Conselho Tutelar 
 Marco Venicio dos Santos (Titular)  
 Elias Farias (Suplente) 
 
9. Representante de Organização da Sociedade Civil  
Alice Alves dos Santos Figueira - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (Titular) 
Marisete Sant’Ana – Cruz Vermelha Brasileira de Queimados (Suplente) 
Edesio Roberto Paixão da Silva – Comunidade Evangélica Sarando a Terra Ferida (Titular) 
Cecília da Silva Souza de Jesus – Federação Municipal das Associações de Moradores de Queimados - FEMAMQ (Suplente)  
 
10. Representante das Escolas do Campo 
Éricka de Brito Queiroz (Titular) - Presidente do Conselho  
Conceição Adriele de Souza da Fonseca (Suplente) 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 
_______________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 2270/GAP/25. EXONERAR a servidora ALESSANDRA ALVES DE MORAES, matrícula n° 16627/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2271/GAP/25. EXONERAR a servidora VANESSA LUNA ARAÚJO PEREIRA, matrícula n° 16635/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2272/GAP/25. EXONERAR a servidora ROSIANE FILADELFO DO NASCIMENTO, matrícula n° 14288/02, do cargo em comissão 
de Assessor de Expediente e Atendimento, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/08/2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 157 - Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

 
PORTARIA Nº 2273/GAP/25. NOMEAR VANESSA LUNA ARAÚJO PEREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2274/GAP/25. NOMEAR FABIANA DE PAULA LOPES, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2275/GAP/25. NOMEAR ROSIANE FILADELFO DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Operações 
Ambientais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 22/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2276/GAP/25. NOMEAR ROBERTO THOMAS FARIAS DE ASSIS, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 22/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2277/GAP/25. LOTAR a servidora CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula n° 3080/51, Auxiliar de Serviços Gerais, 
na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 06/08/2025. 
 

 GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Despachos do Prefeito 
 
PROCESSO Nº 22139/2023/32. REQUERENTE: RV DE MELO COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS-ME. ASSUNTO: ISENÇÃO TAXA DE 
VISTORIA 2024. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 32/33, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 61/63, fica alterada 
a inscrição imobiliária nº 0048106 conforme processo nº 20442/2018/32. ANULO os atos administrativos que foram publicados no DOQ Nº 210/24, 
de 04 de novembro de 2024 pág. 3, no DOQ Nº 226/24, de 02 de dezembro de 2024 pag. 05 e DEFIRO o pedido de Isenção de Taxa de Vistoria de 
estabelecimento TVEL para o exercício de 2020 no processo nº 22596/2019/32,  para o exercício de 2021 no processo nº 21718/2020/32,  para o 
exercício de 2022 no processo nº 22287/2021/32, para o exercício de 2023 no processo nº 22411/2022/32,  e para o exercício de 2024 no processo 
nº 22139/2023/32 na inscrição mobiliária nº 8933981, com base no art. 300-A, parágrafo único e art. 77, do CTMQ. 
 
PROCESSO Nº 23670/2023/32. REQUERENTE:  MOEDAS.COM.BR ATIVIDADE DE INTERNET LTDA. ASSUNTO: ISENÇÃO TAXA DE 
VISTORIA 2024. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 32, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 33/34, DEFIRO o 
pedido da isenção da taxa de vistoria de estabelecimento TVEL, para o exercício 2024, na inscrição mobiliária nº 4586071800196, com base no 
disposto no art. 300-A parágrafo único do CTMQ. 
 
PROCESSO Nº 22870/2022/32. REQUERENTE:  DROGAROTA DROGARIA GAROTA DE QUEIMADOS LTDA. ASSUNTO: ISENÇÃO TAXA DE 
VISTORIA 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 30, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 32/34, INDEFIRO o 
pedido da isenção da taxa de vistoria de estabelecimento TVEL, para o exercício 2023, na inscrição mobiliária nº 492264, com base no disposto no 
art. 85, inciso III do CTMQ. 
 
PROCESSO Nº 22468/2022/32. REQUERENTE: AMENDOEIRAS INDUSTRIA COMERCIO E REFORMAS DE CARROCERIAS PARA 
CAMINHÃO LTDA. ASSUNTO: ISENÇÃO TAXA DE VISTORIA 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 37, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 38/39. DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2023, na inscrição 
mobiliária nº 892570, com base no disposto no art.300-A Parágrafo único do CTMQ. 
 
PROCESSO Nº 22471/2022/32. REQUERENTE: PRODUTOS CIRURGICO SERRA DA ESTRELA LTDA. ASSUNTO: ISENÇÃO TAXA DE 
VISTORIA 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 72, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 73/75. DEFIRO o 
pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2023, na inscrição mobiliária nº 892156, com base no disposto no art.300-
A Parágrafo único do CTMQ. 
 
PROCESSO Nº 23191/2022/32. REQUERENTE: P G DE FREITAS SERVIÇOS GRAFICOS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. ASSUNTO: 
ISENÇÃO TAXA DE VISTORIA 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 34, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 36/37. 
DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2023, na inscrição mobiliária nº 8940744, com base no disposto 
no art. 300-A Parágrafo único do CTMQ. 
 
PROCESSO Nº 23195/2022/32. REQUERENTE: EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA MENDES. ASSUNTO: ISENÇÃO TAXA DE VISTORIA 2023. 
Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 23, e 
da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 24/25. DEFIRO o pedido de isenção da taxa de 
vistoria de estabelecimento para o exercício 2023, na inscrição mobiliária nº 43732284000113, com base no disposto no art.300-A Parágrafo único 
do CTMQ. 
 
PROCESSO Nº 23007/2023/32. REQUERENTE: EFIGÊNIA APARECIDA DA COSTA. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, item. 21/22, DEFIRO o pedido de isenção 
de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição imobiliária nº 0048661, Art. 200, inciso III, do CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 157 - Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições  

RESOLVE: 
 

ATO Nº46/SEMUS/2025, de 21/08/2025. Conceder ao médico EDUARDO MACIEL DA SILVA, MATRÍCULA 5937/41- Médico Otorrinolaringologista, 
Gratificação de Incentivo de Dedicação – GID, implantada pela Lei 924/09 de 21/01/2009, que cria a Gratificação de Incentivo a Dedicação – GID, 
regulamentado pelo Decreto 897/09 de 08/03/2009, a contar de 18/08/2025. 
 
ATO N°47/SEMUS/2025, de 21/08/2025. Conceder ao médico ALEXANDRE MAGNO CÂNDIDO DA SILVA, MATRÍCULA 5399/61- Médico 
Cardiologista, Gratificação de Incentivo de Dedicação – GID, implantada pela Lei 924/09 de 21/01/2009, que cria a Gratificação de Incentivo a 
Dedicação – GID, regulamentado pelo Decreto 897/09 de 08/03/2009, a contar de 18/08/2025. 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Matrícula: 9491/94  
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
PMQ/PROCESSO/2722/2025-E. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o ato do 
Secretário Municipal de Assistência Social id. 0240181, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município id. 0245112, e no parecer da 
Procuradoria Geral do Município id. 0260188, HOMOLOGO a despesa no valor de R$13.671,88 (treze mil, seiscentos e setenta e um reais e oitenta 
e oito centavos) e ADJUDICO em favor do Sr. Silvio Luiz de Moraes Normandia e Sra. Eliete Ribeiro Mello Normandia, devidamente qualificados 
nos autos, referente ao processo nº 2722/2025-E, que versa sobre o Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida do imóvel situado à Estrada do 
Riachão, Lote 05, Quadra 01, Jardim do Trevo, Queimados/RJ, no período de 08 de setembro de 2024 à 09 de abril de 2025, referente a locação 
onde funciona o CRAS Parque Santiago. 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 
  
Instrumento 007/25, celebrado em 20/08/2025. Arquivado às fls. 22/24, no livro 01/2025. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS representado pelo 
Secretário Municipal de Assistência Social, Sr. Eduardo Lopes Barbosa e SUPORTE TERCEIRIZAÇÃO E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 019.888.763/0001- 49. O objeto do presente instrumento é a primeira prorrogação do contrato nº 029/2024, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços, para a execução das atividades de Condutor de Veículos Leves, Controlador de Acesso e Cocção 
de Alimentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos ao edital do Pregão Eletrônico 
nº. 034/2023 e Ata de Registro de Preços nº 086/2023. Valor: R$ 2.976.093,30 (dois milhões, novecentos e setenta e seis mil, noventa e três reais 
e trinta centavos). Dotação orçamentária: 45101.08.245.0244.4.505. Fonte: 500 – Recursos de Impostos e de Transferência de Imposto de livre 
aplicação. Elemento de despesa 3.3.90.34.01.00. Empenho nº 86/2025, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil). Processo 
administrativo nº 4702/2025-E. 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 16.122/01 

  
 

 


